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A n o t a c e

Specifika práce s dětmi na škole při nemocnici

klíčová slova : hospitalizace, škola při nemocnici, výchovně - vzdělávací proces

Tato diplomová práce se zabývá tématem dětí, jejichž zdravotní stav vyžaduje

hospitalizaci v nemocnici, a řeší problém jejich výuky. O zajištění výchovně - vzdělávacího

p r o c e s u ve ž(ll'áVdliilckéh1 ŽáHžéiií se s la ra š k o l a při nemocnici, práci s dětmi zde v š a k

c h a r a k t e r i z u j í u r č i t á s p e c i f i k a , n a k t e r á s e d i p l o m o v á p r á c e z a m ě ř u j e . R o z d í l n o s t v ý u k y v y c h á z í

z p s y c h o l o g i e n e m o c n é h o d í t ě t e a j e h o r o d i n n ý c h p ř í s l u š n í k ů a p r o s t ř e d í n e m o c n i c e . V p rác i je

p ř e d s t a v e n o f u n g o v á n í z á k l a d n í š k o l y př i n e m o c n i c i a j s o u z d e u v e d e n y p ř í k l a d y v ý u k y dě t í

hospitalizovaných ve FN Motol.

Annota t ion

Work specifics with children at the hospital school

Keywords: hospitalization, hospital school, education and training process

This graduation theses consider a children theme, whose health requires hospitalization

and solving their education problem. The hospital school taking care of education and training

process assurance, but work with children individualize certain specifics, which is target the

graduation theses. Differentness of education coming out from psychology of sick child, family

members and the hospital environment. This graduation theses presents operation basic school in

the hospital and introduce examples education of children, who are hospitalized in FN Motol.
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Úvod

Pobyt v nemocnici není příjemný asi pro nikoho, neznámé prostředí, noví lidé, jiné denní

činnosti, strach z lékařských zákroků a bolest, s tím vším se musí pacienti vyrovnávat, jde-li ještě

k tomu o děti, situace je pochopitelně mnohem složitější. Děti v roli pacientů vyžadují větší

pozornost, citlivější přístup, péči i podávání informací je nutno přizpůsobit věku. Přístup

k dětským pacientům se během posledních třiceti let měnil, péče o ně se nezaměřuje pouze na

samotné onemocnění, ale na celou osobnost dítěte. Důležitou roli v procesu uzdravování dětí

hrají také rodiče, jejich přítomnost v nemocnici je dnes již zcela běžnou věcí. Pobyt v nemocnici

a zdravotní stav dětem znemožňují docházku do školy, z výchovně - vzdělávacího procesu však

nejsou vyčleněny, neboť zde funguje škola při nemocnici. Někomu může přijít spojení těchto

dvou institucí, nemocnice a školy, zvláštní, ale je to jeden ze způsobů, jak dítě udržet v dobrém

psychickém stavu a zároveň mu pomoci překonat absenci ve své škole. Výuka na škole při

nemocnici se ale od výuky na školách běžného typu liší, práce s dětmi v nemocnici má svá

specifika, kterými se podrobněji zabývám.

Ve své diplomové práci vycházím z osobní zkušenosti na Základní škole a Mateřské

škole při FN Motol. Výuka nemocných dětí mne zajímala, proto jsem zde plnila všechny

povinné pedagogické praxe v rámci studia a poté sem průběžně docházela ve svém volném čase.

Měla jsem možnost nejen výuku sledovat, ale také se na ní podílet, a to především na Klinice

dětské psychiatrie, Klinice dětské hematologie a onkologie, Klinice dětské ortopedie a

Pediatrické klinice. Během mého docházení do FN Motol procházela dětská část nemocnice

rozsáhlou rekonstrukcí, proto byla některá lůžková oddělení slučována, děti byly přesouvány a

celkově byl chod nemocnice ovlivněn tímto faktem. Ve své práci jsem se zaměřila pouze na

školu základní, fungování této školy a specifika výuky dětí nejdříve popisuji a poté ukazuji na

konkrétních příkladech z praxe.

Jak probíhá vzdělávání nemocných dětí? Jak se pracuje s nemocnými dětmi ve škole při

nemocnici? V čem je práce s nemocnými dětmi specifická? Na takové a podobné otázky se snaží

má diplomová práce odpovědět. Cílem je tedy osvětlit a představit výuku na škole při nemocnici,

ukázat fungování této instituce a zmapovat všechna specifika práce s dětmi v tomto prostředí.

Práce je přínosná především pro učitele základních škol, neboť každý z nich může mít ve své

třídě žáka, který onemocní a bude hospitalizován v nemocnici. Přímo pro tyto učitele jsem

sestavila seznam základních doporučení, na která by při hospitalizaci žáka neměli zapomenout.

Učitel většinou neví, jakým způsobem je jeho žák ve škole při nemocnici vzděláván, zpracování
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tohoto tématu v literatuře není příliš obsáhlé. Práce má pomoci k lepší orientaci v problematice

vzdělávání nemocných dětí.

Struktura práce

Diplomová práce je rozdělena celkem do 8 kapitol. První kapitoly se zabývají psychologií

hospitalizovaného dítěte a jeho rodinných příslušníků, v následujících kapitolách je potom

představena výuka na škole při nemocnici a její specifika.

V první kapitole se věnuji dítěti, které je hospitalizováno v nemocnici, jeho reakcím na

nemoc, vlivu hospitalizace na jeho psychiku, negativním stránkám pobytu v nemocnici a tomu,

jak by mělo probíhat jeho informování. Druhá kapitola se zabývá rodinnými příslušníky, jejich

reakcemi na onemocnění dítěte, vytvářením postojů k nemocnému dítěti a celkovému přijetí

faktu nemoci u dítěte. Součástí této kapitoly je také téma spolupráce rodičů a zdravotního

personálu a jejich přítomnost v nemocnici spolu s dítětem. V další kapitole je přiblíženo

prostředí nemocnice a všech osob, se kterými se dítě a jeho rodina v nemocnici mohou setkat,

nejedná se pouze o lékaře a zdravotní sestry, péči o dítě a jeho rodinu zajišťují i další lidé. Čtvrtá

kapitola již představuje školu při nemocnici, její strukturu, úkoly a cíle, které škola má a také

jsou zde formulovány obecné zásady práce v této škole, jež jsou odlišné od školy běžného typu.

Pátá kapitola se zaměřuje na výchovně - vzdělávací proces na škole při nemocnici, který

ovlivňuje pět základních činitelů a ty jsou zde podrobněji rozebrány. Při výuce na škole při

nemocnici je důležitá také role a osobnost učitele, jeho spolupráce s rodinou, lékařským

personálem a kmenovou školou, což je obsaženo v kapitole šesté. Následující kapitola potom

shrnuje způsob vedení záznamů o žácích, klasifikaci a vystavování vysvědčení. V poslední ,

osmé, kapitole jsou představeny jednotlivé konkrétní příklady žáků z praxe a také doporučení

pro učitele kmenových škol.
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1. Dětský pacient v nemocnici

Podle Charty práv dětí v nemocnici' mají být děti2 do nemocnice přijímány jen tehdy,

pokud péče, kterou vyžadují, nemůže být stejně dobře poskytnuta v domácím ošetřování nebo při

ambulantním docházení. Každá hospitalizace je pro dítě zátěžovou situací, dostává se do nového

prostředí, ztrácí pocit bezpečí a jde o zásah do jeho známého denního režimu. Pobyt v nemocnici

znamená odloučení od některých jeho blízkých a kamarádů, přináší s sebou strach z cizích lidí

v podobě lékařského personálu a z nemoci samotné. Pokud vycházíme z definice zdraví jako

stavu fyzické, psychické a sociální pohody3, je zřejmé, že každé onemocnění ovlivňuje všechny

tyto složky. Proto je nutné nazírat na hospitalizované dítě komplexně, jeho nemoc postihuje

celou osobnost.

1.1 Reakce dítěte na vlastní nemoc

Pro urychlení ozdravného procesu je na místě starost o psychiku dítěte a jeho prožívání.

Individuální přístup je hlavní zásadou v péči o hospitalizované děti, každé z nich reaguje na

stejnou situaci různě. Tyto reakce jsou důsledkem působení vnitřních a vnějších vlivů.

Pojem vnitřní vlivy zahrnuje především vlastní dispozice dítěte jako osobnosti, tedy jeho

psychické vlastnosti a rysy. Největší vliv má zřejmě temperamentové založení dítěte4 a odolnost

jeho nervové soustavy v závislosti na vývojové úrovni, na které se dítě nachází. V každém

vývojovém období si dítě osvojuje nové způsoby myšlení, pracovní techniky a zkušenosti.

Dělení a charakteristika vývojových období dle Vágnerové" :

Předškolní období (od tří do šesti let) je charakterizováno názorným, intuitivním

myšlením. Typickými znaky tohoto myšlení jsou :


[…]

matematika pčt výuk za týden matematika pčt výuk za týden matematika dvč výuky za týden

prvouka jedna výuka za týden přírodopis jedna výuka za týden
2. stupeň přírodověda jedna výuka za týden chemie jedna výuka za týden
český jazyk dvč výuky za týden vlastivěda jedna výuka za týden dějepis jedna výuka za týden
cizí jazyk dvč výuky za týden zeměpis jedna výuka za týden
matematika dvč výuky za týden fyzika jedna výuka za týden

informatika jedna výuka za týden

3. Děti dlouhodobé - měsíc a déle

Varianta A Varianta li Varianta B
1. stupeň 1. stupeň 2. stupeň
český jazyk pčt výuk za týden český jazyk pčt výuk za týden český jazyk tři výuky za týden

cizí jazyk dvč výuky za týden cizí jazyk tři výuky za týden cizí jazyk tři výuky za týden
matematika pčt výuk za týden matematika pčt výuk za týden matematika tři výuky za týden

prvouka jedna vý uka za týden přírodopis jedna výuka za týden

2. stupeň přírodověda jedna výuka za týden chemie jedna výuka za týden

český jazyk dvč výuky za týden vlastivěda jedna výuka za týden dějepis jedna výuka za týden

cizí jazyk dvč výuky za týden zeměpis jedna výuka za týden

matematika dvč výuky za týden fyzika jedna výuka za týden

informatika jedna výuka za týden

v

Příloha č. 6 - Zadost o zaslání tématických plánů

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA PŘI FN MOTOL

V Úvalu 84, 150 18 Praha 5 - Motol

V Praze dne

Věc : Žádost o zaslání osobního plánu

Vzhledem k dlouhodobé hospitalizaci

Vaší školy, Vás prosíme o vypracování a zaslání stručného osobního učebního plánu, podle

kterého by mohl být na naší škole vyučován. (Postačí i kopie tématických plánů či přehled

probíraného učiva na následující období.) Předem Vám děkujeme za spolupráci

ředitelka školy třídní učitelka

Příloha č. 7 - Školní karta žáka

ŠKOLNÍ KARTA

Jméno, příjmení:

Věk :

Oddělení :

Ošetřující lékař:

Psycholog :

Dg. a příp. poznámky :

Příloha č. 8 - Pobytový list žáka

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA PŘI FN MOTOL

Pobytový list žáka - šk. rok : 2 0 0 7 / 2 0 0 8

Os. č./č. v CS

Oddělení: pokoj číslo:

Jméno a příjmení: __

Adresa:

počet vyučovacích dní: národnost:
n a i - příchod dne:

odchod dne:

Kmenová škola: tí\:

tříd. uč.: jazyková výuka: AJ , NJ ostatní

poslední klasifikace: ČJ , M var. B od:

Datum Předmět Probrané učivo Hodnocení Podpis

Třídní učitelka Zást. ředitele

Pří loha č. 9 - Zpráva k m e n o v é škole za čtvrtletí

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA PŘI FN MOTOL

V Úvalu 84, 150 18 Praha 5 - Motol

Z P R Á V A Z A 1 . Č T V R T L E T Í Š K O L N Í H O R O K U 2 0 0 7 / 2 0 0 8

Oznamujeme Vám, že žák třídy Vaší školy je

v současné době vyučován v Základní škole a Mateřské škole při FN Motol. Výuka probíhá ve

všech předmětech kromě výchov. Hodnocení prospěchu (případně návrh klasifikace) Vám

zašleme po pololetní klasifikační poradě nebo po ukončení hospitalizace.

třídní učitelka ředitelka školy

V Praze dne

Příloha č. 10 - Osobní záznam žáka

Základní škola a Mateřská škola při FN Motol , V Úvalu 84, 150 18 Praha 5

OSOBNÍ ZÁZNAM

Jméno a příjmení:

Den, měsíc a rok narození:

Škola, ze které žák pochází

Třída :

Datum příchodu :

Ev. číslo žáka :

Poznámka :

Záznamy o pozorování žáka a výsledky péče o něj :

Předmět Poslední učivo

Výsledná
známka za

uplynulé
období

Český jazyk
Vyjmenovaná slova po B, L, M, P. Ctění a lit. výchova

- reprodukce obsahu textu, hodnocení postav, apod. 1

Německý jazyk 1. lekce - opakování, test, 2. lekce - slovní zásoba 1

Matematika
Pamětné a písemné sčítání a odčítání v oboru 10 000,
slovní úlohy. Geometrie - rýsování rovnoběžek,
kolmice, pravý úhel

1

Přírodověda Lesní a jiné listnaté stromy 1

Vlastivěda Povrch ČR 1

V Praze dne

ředitelka školy třídní učitelka

Budeme se těšit, pošlete-li nám zprávu o tom, jak se žák(yně) po návratu z léčení zapojila

do soustavné školní práce.

Okres :

Ročník :

Datum odchodu :

Příloha č. 11 - Návrh klasifikace žáka

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA PŘI FN MOTOL

V Úvalu 84, 150 18 Praha 5 - Motol

V Praze dne

NÁVRH KLASIFIKACE

žák třídy Vaší školy, je při dlouhodobé

hospitalizaci vyučován na naší škole, proto Vám zasíláme návrh klasifikace za období od

do k 1. pololetí školního roku 2007/2008.

Výuka probíhá ve všech předmětech kromě výchov. Zprávu o průběhu výuky Vám zašleme po

ukončení hospitalizace.

Český jazyk 2

Anglický jazyk 2

Matematika 1

Vlastivěda 2

Přírodověda 2

třídní učitelka ředitelka školy

V Praze dne