## **Oponenský posudek diplomové práce**

Autor práce: Klára Čonková

Název diplomové práce: Specifika práce s dětmi na škole při nemocnici

Diplomová práce se zabývá vzděláváním dětí, které jsou dlouhodobě hospitalizovány v nemocnici a specifikami fungování škol při nemocnicích. Na začátku práce jsou objasněny některé faktory, které tento druh vzdělávání ovlivňují. Jedná se především psychologické zvláštnosti nemocného dítěte, o roli rodičů v procesu jejich uzdravování a o rozdílnosti běžné školy a školy při nemocnici. Autorka vychází ze své vlastní zkušenosti a kladně hodnotím její dlouhodobý zájem o tuto problematiku, který dokládá působením na Základní škole při FN Motol. Zde jmenovaná vykonávala všechny povinné praxe během svého studia, konkrétně na Klinice dětské psychiatrie, Klinice dětské hematologie a onkologie a Klinice dětské ortopedie.

V úvodu si autorka stanovila cíl své práce, a to odpovědět osvětlit a představit výuku na škole při nemocnici a ukázat fungování této instituce. V této části také upozorňuje na přínos své práce především pro učitele základních škol.

Práce je členěna do osmi kapitol, v nichž se autorka od teoretických aspektů dostává až ke konkrétním případům žáků z praxe. Zde jsou popsány případy deseti dětí, které osobně vzdělávala, ty vždy zahrnují specifika výuky u jednotlivých dětí, popsání spolupráce s rodinou a s kmenovou školou pacienta. Velmi vhodné se mi zdá vyústění práce v doporučení pro učitele kmenových škol a tím i praktický dopad celé práce.

Práce svým rozsahem odpovídá požadavkům diplomové práce, je psána odpovídajícím písmem a umožňuje rychlou orientaci v textu. Bibliografické údaje jsou uvedeny podle platné normy. Doporučuji práci k obhajobě jako výbornou.

PhDr. Daniela Nováková